
Iqtisodiy taraqqiyot va tahlil, 2026-yil, aprel                                                                              www.sci-p.uz 

52 
 

 
 
 
   

AKT SOHASIDAGI KORXONALARDA MAJBURIYATLAR BOʻYICHA  

HISOB SIYOSATINI XALQARO STANDARTLAR ASOSIDA TAKOMILLASHTIRISH 
 

Amirov Askar  

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti  

ORCID: 0009-0008-1673-0303 

asqar@tuit.uz 
 

Annotatsiya. Maqolada axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT) sohasidagi 

korxonalarda majburiyatlar boʻyicha hisob siyosatini xalqaro standartlar asosida takomillashtirish 

masalalari tadqiq etilgan. Muallif tomonidan hisob siyosatining 10 asosiy boʻlimini (umumiy qoidalar, 

tan olish, baholash, tasniflash, hujjatlashtirish, inventarizatsiya, qayta baholash, oshkor qilish, riskni 

boshqarish, ichki nazorat) hamda AKT sohasiga xos 5 maxsus boʻlimni (litsenziya majburiyatlari, 

raqamli xizmatlar, abonent zararlari, tarmoq modernizatsiyasi, xalqaro rouming) oʻz ichiga olgan 

namunaviy shakl ishlab chiqilgan.  

Kalit soʻzlar: hisob siyosati, xalqaro standartlar, MHXS, BHMS, majburiyatlar, AKT sohasi, 

namunaviy shakl, hisob yuritish. 
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Аннотация. В статье исследованы вопросы совершенствования учетной политики по 
обязательствам на предприятиях сферы информационно-коммуникационных технологий 
(ИКТ) на основе международных стандартов. Автором разработана типовая форма 
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Kirish. 
Zamonaviy buxgalteriya hisobining muhim elementlaridan biri — hisob siyosati 

hisoblanadi. Oʻzbekiston Respublikasining “Buxgalteriya hisobi toʻgʻrisida”gi 2016-yil 13-

apreldagi OʻRQ-404-sonli Qonunining 17-moddasida hisob siyosati — bu korxona tomonidan 

buxgalteriya hisobini yuritish va moliyaviy hisobotni tuzishda foydalaniladigan usullar, 
prinsiplar va qoidalar yigʻindisi deb belgilangan. Hisob siyosatining sifati bevosita moliyaviy 

hisobotning ishonchliligi hamda investorlar ishonchiga taʼsir koʻrsatadi. 

AKT sohasidagi korxonalar uchun hisob siyosatining takomillashtirilishi alohida 
ahamiyat kasb etadi, chunki bu soha oʻzining oʻziga xos xususiyatlari — litsenziya 

shartnomalari, raqamli xizmatlar, xalqaro rouming, tarmoq infratuzilmasi — bilan ajralib 

turadi. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-fevraldagi PQ-4611-son 
“Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga oʻtish boʻyicha qoʻshimcha chora-tadbirlar 

toʻgʻrisida”gi qarori AKT sohasidagi yirik korxonalarning hisob siyosatini xalqaro standartlar 
asosida takomillashtirishni ustuvor vazifa sifatida belgilagan (Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidenti, 2020). 

Biroq milliy amaliyotda AKT sohasidagi korxonalar uchun majburiyatlar boʻyicha hisob 

siyosatining namunaviy shakli ishlab chiqilmagan. Amaldagi hisob siyosatlari koʻpincha 

umumiy xarakterga ega boʻlib, soha xususiyatlarini toʻliq inobatga olmaydi. Bu esa moliyaviy 

hisobotning sifati pasayishiga hamda xalqaro standartlarga moslik darajasining cheklanishiga 
olib kelmoqda. 

Maqolaning maqsadi — AKT sohasidagi korxonalar uchun majburiyatlar boʻyicha hisob 

siyosatining namunaviy shaklini ishlab chiqish hamda uni xalqaro standartlar asosida 

takomillashtirish yoʻnalishlarini ilgari surishdan iborat. Tadqiqot vazifalari: (1) hisob  

siyosatining zamonaviy talablarini tahlil etish; (2) namunaviy shaklning asosiy boʻlimlarini 
aniqlash; (3) AKT sohasiga xos maxsus boʻlimlarni ishlab chiqish; (4) “Oʻzbektelekom” AK 
misolida aprobatsiya qilish. Tadqiqot obyekti — Oʻzbekiston Respublikasi AKT sohasidagi yirik 

korxonalar (“Oʻzbektelekom” AK va “Oʻzbekiston pochtasi” AJ). Tadqiqot predmeti — hisob 
siyosatini xalqaro standartlar asosida takomillashtirishning metodologik munosabatlari. 

Hisob siyosati Buxgalteriya hisobi milliy standarti BHMS 1 “Hisob siyosati va moliyaviy 

hisobot” talablariga mos ravishda shakllantirilishi shart. Ushbu standart Oʻzbekiston 
Respublikasi Moliya vazirligining 2021-yil 23-dekabrdagi 93-son buyrugʻi bilan tasdiqlangan 
boʻlib, hisob siyosatining asosiy talablarini belgilaydi. Lekin BHMS 1 talablarida AKT sohasi kabi 

maxsus sohalar uchun muayyanlashtirilgan qoidalar mavjud emas. Shuning uchun ushbu 
sohadagi korxonalar hisob siyosatini shakllantirishda qoʻshimcha metodologik qoʻllab-

quvvatlashga muhtoj. 

Adabiyotlar sharhi. 
Hisob siyosati masalalari oʻzbek va xorijiy olimlar tomonidan chuqur tadqiq etilgan 

yoʻnalishdir.  Tuychiyev (2010) monografiyasida majburiyatlar boʻyicha hisob siyosatining 
metodologik asoslarini yoritgan. Tashnazarov (2018) moliyaviy hisobotning metodologik 
asoslari kontekstida hisob siyosatining takomillashtirish yoʻnalishlarini koʻrsatgan. 

Abdusalomova (2021) buxgalteriya hisobi va auditning zamonaviy muammolari bagʻrida hisob 
siyosatini xalqaro standartlar asosida shakllantirishni tadqiq etgan. Oʻrazov (2020) 

buxgalteriya hisobi darsligida hisob siyosatining amaliy jihatlarini yoritgan. Qoʻziyev (2017) 

hisob siyosatining audit nuqtai nazaridan qoʻllanilishini yoritgan. Karimov (2020) moliyaviy 

tahlilda hisob siyosatining rolini koʻrsatgan. Ochilov (2021) audit nazariyasi va amaliyotida 

hisob siyosatini tekshirishning oʻziga xos xususiyatlarini ochib bergan. Xudayberdiyev (2024) 
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oʻz ilmiy maqolalarida hisob siyosatini xalqaro standartlarga moslashtirish masalalarini 

yoritgan.  
Xorijiy olimlardan Epshteyn va Jermakovich (2023) MHXS talablariga mos hisob 

siyosatini shakllantirish boʻyicha keng qoʻllanma tayyorlashgan. Aleksandr, Britton va Jorissen 

(2020) xalqaro moliyaviy hisobot sohasida hisob siyosatining amaliy jihatlarini batafsil 
yoritganlar. Elliottlar (2022) moliyaviy hisobot boʻyicha ishlarida ham ushbu masalani 

muhokama qilishgan. 
Mavjud tadqiqotlarda hisob siyosatining umumiy jihatlari yoritilgan boʻlsa-da, AKT 

sohasidagi korxonalar uchun majburiyatlar boʻyicha namunaviy hisob siyosati shaklining 

ishlab chiqilmaganligi muhim ilmiy-amaliy muammo boʻlib qolmoqda. Mazkur maqola aynan 
ushbu boʻshliqni toʻldirishga qaratilgan. 

Xalqaro amaliyotda hisob siyosatining shakllantirilishi maxsus metodologik tayanch 

hujjatlar asosida amalga oshiriladi. Xususan, MHXS 8 “Hisob siyosatlari, hisob baholashlaridagi 
oʻzgarishlar va xatolar” standarti hisob siyosatining shakllantirilishi, oʻzgartirilishi va amaliy 
qoʻllanilishini tartibga soladi. “Katta toʻrtlik” kompaniyalari — Deloitte, PwC, EY, KPMG — oʻz 

tomonlaridan har bir soha uchun namunaviy hisob siyosati shakllarini ishlab chiqqanlar. Biroq 

bu shakllar universal boʻlib, milliy xususiyatlarni toʻliq inobatga olmaydi. 

 
Tadqiqot metodologiyasi. 
Tadqiqotda tizimli tahlil, qiyosiy-huquqiy tahlil, modellashtirish, standartlashtirish, 

ekspertli baholash hamda amaliy sinov usullaridan foydalanildi. Modellashtirish usuli 
yordamida majburiyatlar boʻyicha hisob siyosatining namunaviy shakli ishlab chiqildi, 
standartlashtirish usuli AKT sohasi xususiyatlarini hisobga olishga imkon berdi. Tadqiqot 

dizayni aralash tadqiqot (mixed methods) metodologiyasiga asoslangan. Sifatiy tahlil orqali 
“Oʻzbektelekom” AK va “Oʻzbekiston pochtasi” AJning amaldagi hisob siyosatlari keng 

oʻrganildi, ularning xalqaro standartlarga nisbatan kuchli va zaif tomonlari aniqlandi. Miqdoriy 

tahlil orqali namunaviy shaklning samaradorligi empirik koʻrsatkichlar boʻyicha baholandi. 
 

Tahlil va natijalar muhokamasi. 

Tadqiqot natijasida AKT sohasidagi korxonalar uchun majburiyatlar boʻyicha hisob 
siyosatining namunaviy shakli ishlab chiqildi. Shakl15 boʻlimdan iborat: 10 asosiy va 5 maxsus 

(1-jadval). 

1-jadval. 
Majburiyatlar boʻyicha hisob siyosatining namunaviy shakli — asosiy boʻlimlar 

Boʻlim nomi Asosiy mazmun 
Umumiy qoidalar Maqsad, qamrov, muammo, prinsiplar 
Tan olish Mezonlar, muddatlar, tartib 
Baholash Usullar, formula, diskontlash 
Tasniflash Toʻrt pogʻonali model 
Hujjatlashtirish Shartnomalar, aktlar, schyot-faktura 
Inventarizatsiya Muddat, tartib, farqlarni rasmiylashtirish 
Qayta baholash Valyuta kursi, haqqoniy qiymat 
Oshkor qilish Uch darajali konsepsiya 
Riskni boshqarish Risklarni aniqlash, baholash, nazorat 
Ichki nazorat COSO asosidagi baholash 

Manba: muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 

AKT sohasining oʻziga xos xususiyatlarini hisobga olish uchun namunaviy shaklga 

qoʻshimcha 5 maxsus boʻlim kiritilgan (2-jadval). 
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2-jadval. 

AKT sohasiga xos maxsus boʻlimlar 
Maxsus boʻlim Asosiy elementlar 

Litsenziya majburiyatlari Aloqa, radio chastota, intellektual mulk litsenziyalari 

Raqamli xizmatlar Abonent boʻnaklari, tarif rejalari, bundle-xizmatlar 
Abonent zararlari Xizmat uzilishi, maʼlumotlar yoʻqotilishi  

Tarmoq modernizatsiyasi 5G loyihalari, optik liniyalar, data-markazlar 
Xalqaro rouming Interkonnekt, valyuta xatari, xalqaro hisob-kitob 

Manba: muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 

Taklif etilayotgan namunaviy shaklning muhim xususiyatlari quyidagilar: (1) MHXS va 
BHMS talablarining sintezlashtirilishi; (2) AKT sohasi xususiyatlarining toʻliq inobatga olinishi; 
(3) zamonaviy ilmiy yondashuvlar (uch darajali oshkor qilish konsepsiyasi , toʻrt pogʻonali 

tasniflash modeli) ning joriy etilishi; (4) Ichki nazorat uchun COSO IC Framework talablarining 
qoʻllanilishi; (5) raqamli iqtisodiyot xususiyatlarining eʼtiborga olinishi. 

Har bir boʻlim uchun quyidagi strukturaviy elementlar belgilangan:  
maqsad va qamrov — boʻlimning qanday masalalarni qamrab olishi koʻrsatiladi; 
normativ-huquqiy asos — tegishli Oʻzbekiston qonunchiligi va xalqaro standartlar 

koʻrsatiladi; 
aniq qoidalar — boʻlim yuzasidan aniq qoidalar va protseduralar bayon qilinadi; 
amaliy misollar — boʻlimning amaliy qoʻllanilishi misollar bilan koʻrsatiladi; 

javobgarlik — boʻlim uchun javobgar boʻlinma yoki mansabdor shaxs  
“Oʻzbektelekom” AK misolida namunaviy shaklning aprobatsiyasi qilindi. Natijalarga 

koʻra, yangi hisob siyosatining qabul qilinishi korxonaning moliyaviy hisobot sifatiga sezilarli 

ijobiy taʼsir koʻrsatdi (3-jadval). 
3-jadval. 

Namunaviy shakl aprobatsiyasi natijalari (“Oʻzbektelekom” AK, 2024-yillik moliyaviy 

hisobot maʼlumotlari) 

Koʻrsatkich 
Eski hisob 

siyosati 
Yangi namunaviy 

shakl 
MHXS talablariga moslik darajasi 72% 94% 
Moliyaviy hisobotdagi xatolar 28/yil 10/yil 
Majburiyatlarning toʻliq tan olinishi  60% 88% 
Ichki nazorat samaradorligi 72 ball 85 ball 
Audit xarajatlari 100% 72% 

Manba: muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 

Jadvalda koʻrsatilganidek, yangi hisob siyosatining qabul qilinishi natijasida moliyaviy 
hisobotning MHXS talablariga moslik darajasi 72% dan 94% ga koʻtarilgan, moliyaviy xatolar 

soni 65% ga kamaygan, audit xarajatlari 28% ga qisqargan. Bu esa namunaviy shaklning ilmiy-

amaliy samaradorligini tasdiqlaydi. 
Taklif etilayotgan namunaviy shaklning xalqaro tajribaga qiyosiy tahlili shuni 

koʻrsatadiki, u Deutsche Telekom, Vodafone, BT Group kabi jahon AKT korporatsiyalarining 

hisob siyosatlariga strukturaviy jihatdan mos keladi. Deutsche Telekomning 2023 yilgi yillik 
hisobotidagi hisob siyosati boʻlimi 14 asosiy va 6 maxsus boʻlimni oʻz ichiga oladi, Vodafoneda 

13 asosiy va 7 maxsus boʻlim. Muallif taklifidagi 15 boʻlimli (10+5) struktura xalqaro 

amaliyotdagi ilgʻor tajribaga toʻliq mos keladi (Epstein and Jermakowicz, 2023). 
«Oʻzbekiston pochtasi» AJda ham namunaviy shaklning aprobatsiyasi oʻtkazildi. Natijalar 

MHXS ga moslik darajasi 68% dan 89% ga koʻtarilganini, moliyaviy hisobotdagi xatolar 55% ga 
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kamayganini koʻrsatdi. Bu esa namunaviy shaklning nafaqat «Oʻzbektelekom» AK kabi yirik 

korxonalarda, balki oʻrta hajmdagi AKT korxonalarida ham samarali qoʻllanilishi mumkinligini 
tasdiqlaydi (Khazhimuratov, 2025). 

 

Xulosa va takliflar. 
Olib borilgan tadqiqot natijasida quyidagi xulosalar shakllantirildi: 

AKT sohasidagi korxonalar uchun majburiyatlar boʻyicha hisob siyosatining namunaviy 
shakli ishlab chiqildi. U 10 ta asosiy boʻlim hamda AKT sohasiga xos 5 ta maxsus boʻlimni oʻz 
ichiga oladi. Namunaviy shakl xalqaro standartlar (MHXS 9, 15, 16, 17, BHXS 37, BHXS 12) 

talablariga toʻliq mos keladi hamda milliy normativ-huquqiy hujjatlar (OʻRQ-404, BHMS 1, 93-
son buyruq) doirasida qoʻllanilishi mumkin. «Oʻzbektelekom» AK misolida namunaviy 
shaklning aprobatsiyasi natijasida uning yuqori samaradorligi tasdiqlandi: MHXS ga moslik 

72%→94%, xatolar 65% kamaydi, audit xarajatlari 28% qisqardi. 
Shuningdek, «Oʻzbektelekom» AK va «Oʻzbekiston pochtasi» AJ kabi yirik korxonalar 

amaliyotiga namunaviy shaklni joriy etish, OTMlarning «Buxgalteriya hisobi» va «Xalqaro 

standartlar» fanlari oʻquv dasturlariga kiritish hamda auditorlik tashkilotlari uchun metodik 

koʻrsatma tayyorlashni tavsiya etmoqchimiz. 
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